Amendments
zu IFRS 1

Ausgeprägte Hochinflation und Rücknahme eines
festen Übergangszeitpunkts für Erstanwender

geändert 01.01.2013

Amendments
zu IFRS 7

Finanzinstrumente: Angaben – Saldierung von finanziellen
Vermögenswerten und finanziellen Schulden

geändert 01.01.2013

Amendments
zu IAS 1

Darstellung der Posten des Sonstigen Ergebnisses geändert 01.07.2012

Amendments
zu IAS 12

Latente Steuern: Realisierung der zugrunde liegenden
Vermögenswerte

geändert 01.01.2013

AIP 2009-2011 Jährliche Verbesserung des IASB 2009 –2011 geändert 01.01.2013

96 R. STAHL	 GESCHÄFTSBERICHT 2013

Aufgrund der retrospektiven Anwendung des IAS 19 rev. wurden die Vergleichsinfor-
mationen entsprechend angepasst. Unter Berücksichtigung der Ausweisänderungen
des IAS 1 ergibt sich folgendes Bild:

Durch die rückwirkende Anwendung des IAS 19 rev. haben sich keine wesentlichen
Effekte auf das Jahresergebnis ergeben, sodass von einer Anpassung abgesehen wurde.
Das Ergebnis je Aktie hat sich dadurch nicht verändert.

Durch die Anwendung des IAS 19 rev. ergaben sich auf die Berichtsperiode folgende
Auswirkungen:

Bilanzposten 31.12.2013

TEUR
vor

Anpassung
An-

passung
nach

Anpassung

Aktive latente Steuern 4.356 4.038 8.394

Eigenkapital 102.920 - 10.998 91.922

Rückstellungen für
Pensionsverpflichtungen 57.059 15.923 72.982

Passive latente Steuern 3.050 - 887 2.163

Das Ergebnis vor Ertragsteuern wäre im Berichtszeitraum um ca. EUR 1,0 Mio. bzw. das
Jahresergebnis um ca. EUR 0,7 Mio. niedriger ausgefallen. Dies ist im Wesentlichen dar-
auf zurückzuführen, dass die versicherungsmathematischen Verluste in 2012 den Kor-
ridor von 10 % der Pensionsverpflichtungen (DBO) überschritten hatten. Der überstei-
gende Betrag hätte auf die erwartete durchschnittliche Restlebensarbeitszeit verteilt
und ab dem Geschäftsjahr 2013 anteilig ergebniswirksam getilgt werden müssen. Das
Ergebnis je Aktie hätte sich dadurch um ca. EUR 0,12 gemindert.

Bilanzposten 31.12.2012 01.01.2012

TEUR
vor

Anpassung
An-

passung
nach

Anpassung
vor

Anpassung
An-

passung
nach

Anpassung

Aktive latente Steuern 3.596 4.763 8.359 2.926 600 3.526

Eigenkapital 99.684 - 13.790 85.894 88.749 - 3.216 85.533

Rückstellungen für
Pensionsverpflichtungen 54.925 19.440 74.365 53.550 4.495 58.045

Passive latente Steuern 2.781 - 887 1.894 2.669 - 679 1.990

97KONZERNANHANG

Infolge der in IAS 19 rev. geänderten Definition für Leistungen aus Anlass der Beendi-
gung des Arbeitsverhältnisses stellen die im Rahmen von Altersteilzeitvereinbarungen
zugesagten Aufstockungsbeträge nunmehr langfristig fällige Leistungen an Arbeitneh-
mer dar. Die Aufstockungsbeträge werden folglich nicht länger im Zeitpunkt der Ver-
einbarung mit ihrem Gesamtbetrag zurückgestellt, sondern es erfolgt eine ratierliche
Ansammlung der Aufstockungsbeträge über die aktiven Dienstjahre der altersteilzeit-
begünstigten Arbeitnehmer. Die retrospektive Anwendung führte zu keinen wesentli-